1

2012年第一屆「樹德盃」全國通識教育學生研究簡報競賽實施規定

壹、主旨：

   McElmeel在「品格教育」一書中，有關品格教育列出了 17項主題，分別是：

關懷、自信、勇氣、好奇心、變通性、友誼、設定目標、謙遜、幽默、解決問

題、自律與團隊合作等等。

    為培養學生具備上述品格，成為具有新世紀公民素養之學生，並鼓勵全國

大專院校同學努力研修通識教育課程，分享教師教學與學生研究成果，以期有

利於後期學弟妹見賢思齊、青出於藍，樹德科技大學通識教育學院特與學務處

合作，在教育部技職校院南區區域教學資源中心指導下，義守大學、台南應用

科技大學及文藻外語學院協辦，並承蒙（台南白河）台灣電影文化城及易利華

科技公司贊助，共同辦理：2012 年第一屆「樹德盃」全國通識教育學生研究簡

報競賽。

貳、競賽主題－依仁游藝，術德兼修：

     樹德科技大學通識教育係以「全人教育」理念為基礎，秉持校訓「學術、

知性、快樂、希望」之精神，啟迪學生心智能力發展，採用多元智能學理，以

培養依仁游藝、術德兼修之智識份子為目標，施行精實而具整合性的課程教學，

希望藉由通識教育簡報競賽，培養具有新世紀公民素養之學生，使之具有基礎

的人文與科學能力、跨領域的整合思維能力、創造思考與問題解決能力、及知

行合一的宏觀人生。

參、競賽施行辦法：

  ㄧ、參賽資格：

凡全國大專院校在學學生（含日間部、夜間部、在職專班與建教合作班），

均可以先前或目前研習之通識教育課程為範圍，製作研究簡報後均可參賽；可

單獨報名或組隊參賽；亦可由授課老師鼓勵參賽。惟礙於時限，僅推派一人代

表提報，提報時間 15分鐘。

  二、初選報名與決賽時間地點：

  （一）初選：

    1.有意願參賽同學，請於 101年 4月 27日(星期五)前，繳交研究簡報

          電子檔或光碟，給樹德科技大學通識教育學院助理洪春筑小姐(電

話：07-6158000 轉分機 4203，angela <angela@stu.edu.tw>，以

mailto:angela%20%3Cangela@stu.edu.tw%3E

 2

E.MAIL傳送者，惠請電話以聯繫確認本院已經收悉，並附帶傳送報

名表(範例詳如下表一)。

    表一：2012年第一屆「樹德盃」全國通識教育學生研究簡報競賽報名表

校別院別與科系 樹德科技大學 管理學院  金融管理系

班     級 金融四甲

姓名學號與

聯絡電話

賈莉君   97105×××   0989×××501 【代表提報】

鄭心怡   97105×××   0989×××627

胡雅晴   97105×××   0911×××956

陳怡靜   97105×××   0912×××959

通識課程名稱 創造思考與問題解決

研 究 主 題 歐巴馬的新挑戰(範例)

  －美國金融風暴發展與因應對策研究

        2.本院收件後將預定聘請：成功大學、中山大學、高雄應用科技大學、

高雄第一科技大學、樹德科技大學、義守大學、文藻外語學院…等

的通識教育學院院長（或中心主任）擔任評審委員（如另因要公不

克擔任時，則由該校推派績優教師擔任）。

  （二）決賽：

    訂於 101年 5月 30日(星期三)，09:00至 12:00時，假樹德科技大學圖資

大樓（L0105大禮堂）盛大舉辦，擬邀請成功大學、中山大學、高雄應用科技大

學、高雄第一科技大學、樹德科技大學、義守大學、文藻外語學院…等的通識

教育學院院長（或中心主任）擔任決賽評審委員（如另因要公不克擔任時，則

由該校推派績優教師擔任），於當天賽後宣佈得獎名單並頒獎。

  三、參考資料註記：
    簡報內容若引用網路或他人資料，應於文末「參考文獻」中詳實註記，一

則符合智慧財產權精神，再則可供評審區分評斷簡報內容中，何者係資料彙整，

何者是作者製作編撰內容。

  四、製作「簡報競賽參賽與得獎者光碟專輯」
凡報名參加本競賽者，即同意承辦單位：樹德科技大學通識教育學院有權擇

優製作「2012年第一屆『樹德盃』全國通識教育學生研究簡報競賽專輯」，放

置於本院網頁供全國教師與學生下載並參考，並期年勝一年，精益求精。

  五、獎勵辦法：
     （一）第一名頒發獎狀及獎學金新台幣 10,000元整，（台南白河）台灣

電影文化城貴賓券 20張（價值 5,000元整）。

 3

     （二）第二名頒發獎狀及獎學金新台幣 8,000元整，（台南白河）台灣電

影文化城貴賓券 16張（價值 4,000元整）。
      （三）第三名頒發獎狀及獎學金新台幣 6,000仟元，（台南白河）台灣

電影文化城貴賓券 12張（價值 3,000元整）。

      （四）第四名頒發獎狀及獎學金新台幣 4,000仟元，（台南白河）台灣

電影文化城貴賓券 10張（價值 2,500元整）。

      （五）第五名頒發獎狀及獎學金新台幣貳仟元，（台南白河）台灣電影

文化城貴賓券 8張（價值 2,000元整）。

      （六）績優前六至八名頒發獎狀及獎學金新台幣壹仟元，（台南白河）

台灣電影文化城貴賓券 4張（價值 1,000元整）。

      （七）佳作(第九至十六名)頒發獎，（台南白河）台灣電影文化城貴賓

券 2張（價值 500元整）。

  六、初選暨複賽選標準：

     (一)初選評選標準如下表二：

表二：2012年第一屆「樹德盃」全國通識教育學生研究簡報競賽初選評分表

  評分要項 1 2 3 4 5 6 7 8 9

簡報研究架構是否

嚴謹？(佔 20分)

蒐集資料是否豐富

多元？(佔 20分)

內容是否深具參考

價值？(佔 20分)

體例層次格式是否正

確？？(佔 20分)

簡報製作技巧是否優

異？例如圖表、照片

、自訂動畫或超連結

是否運用良好？(佔

20分)

總   分

評審老師簽名

 4

      (二)決賽評選標準表如下表三：

表三：2012年第一屆「樹德盃」全國通識教育學生研究簡報競賽決賽評分表

  評分要項 1 2 3 4 5 6 7 8 9

簡報研究架構是否

嚴謹？(佔 20分)

蒐集資料是否豐富

多元？(佔 20分)

內容是否深具參考

價值？(佔 20分)

口語表達與台風是

否良好？(佔 20分)

時間掌握是否合宜？

(佔 20分)

總   分

 評審老師簽名

肆、附則：

  一、惠請全國大學大專院校鼓勵授課教師及學生踴躍參賽。

  二、如有未盡事宜，另行通告。